CRP/MT
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 18° REGIAO - MT
CNPJ: 12.932.366/0001-88

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio
Receita Orgamentaria 1.353.318,14 1.030.799,10 Despesa Orgamentaria 1.073.168,95 869.115,15
RECEITA REALIZADA 1.353.318,14 1.030.799,10 CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 10.690,57 14.473,53
RECEITA CORRENTE 1.353.318,14 1.030.799,10 CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO 6.346,18 869.115,15
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 908.924,44 779.607,96 CREDITO EMPENHADO — PAGO 1.056.132,20
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 887.371,80 764.366,70 DESPESA CORRENTE 1.051.216,20
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 803.208,52 641.661,17 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.204,22
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 84.163,28 122.705,53 ENCARGOS PATRONAIS 47.782,56
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 8.158,66 4.828,80 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 853.229,42
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 8.158,66 4.263,99 DESPESA DE CAPITAL 4.916,00
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 564,81 INVESTIMENTOS 4.916,00
FUNDO DE SECOES 13.393,98 10.412,46 CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO 869.115,15
RECEITA DE SERVICOS 80.484,68 85.345,58 DESPESA CORRENTE 858.384,16
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 53.091,27 66.583,02 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.926,89
LN 105 COM EXPEDICOES DE 26.099,16 12.317,57 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 683.457,27
EESTLI%%EE';TOS COM EXPEDICOES DE 35,00 5.357,79 DESPESA DE CAPITAL 10.730,99
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 1.259,25 1.087,20 INVESTIMENTOS 10.730,99

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

FINANCEIRAS 102.154,02 I LIQUIDADOS A PAGAR

JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 39.664,04 13.153,48

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/2



CRP/MT
C memssss T ooes

Exercicio Atual

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATUALIZAGAO MONETARIA

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE
ANUIDADES

MULTAS SOBRE ANUIDADES

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES

FINANCEIRAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DIVIDA ATIVA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos. Rest. Virs Vinculados
Total:
Cuiaba-MT, 31 de dezembro de 2016

Morgana Moreira Moura
Conselheira Presidente
CRP 18/001575
703.204.111-68

62.489,98
29.718,51

9.391,28
23.380,19

261.755,00
157.979,12

103.775,88

253.677,65
10.690,57
6.346,18
23.674,37
212.966,53
251.759,84

251.759,84

1.858.755,63

41.586,95

6.314,47
35.272,48

111.105,13
27.631,96

83.473,17

1.073.077,36

101.154,52

2.205.030,98

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorcamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

251.185,22
7.433,93
20.483,96
21.389,29
201.878,04
534.401,46
534.401,46

1.858.755,63

1.084.155,99

251.759,84

2.205.030,98

Karina Franco Moshage
Conselheira Tesoureira
CRP 18/001306
007.933.241-22

& s Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Aparecida Silvia Rossini
Contadora
CRCMT 5549
349.965.599-34

Pagina:2/2



