CRP/MT

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 18º REGIÃO - MT

CNPJ: 12.932.366/0001-88

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	1.353.318,14	1.030.799,10	Despesa Orçamentária	1.073.168,95	869.115,15
RECEITA REALIZADA	1.353.318,14	1.030.799,10	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	10.690,57	14.473,53
RECEITA CORRENTE	1.353.318,14	1.030.799,10	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO	6.346,18	869.115,15
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	908.924,44	779.607,96	CREDITO EMPENHADO – PAGO	1.056.132,20	
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	887.371,80	764.366,70	DESPESA CORRENTE	1.051.216,20	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	803.208,52	641.661,17	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	150.204,22	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	84.163,28	122.705,53	ENCARGOS PATRONAIS	47.782,56	
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	8.158,66	4.828,80	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	853.229,42	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	8.158,66	4.263,99	DESPESA DE CAPITAL	4.916,00	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR		564,81	INVESTIMENTOS	4.916,00	
FUNDO DE SEÇÕES	13.393,98	10.412,46	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO		869.115,15
RECEITA DE SERVICOS	80.484,68	85.345,58	DESPESA CORRENTE		858.384,16
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	53.091,27	66.583,02	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		174.926,89
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	26.099,16	12.317,57	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		683.457,27
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	35,00	5.357,79	DESPESA DE CAPITAL		10.730,99
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.259,25	1.087,20	INVESTIMENTOS		10.730,99
FINANCEIRAS	102.154,02	54.740,43	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	39.664,04	13.153,48			

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	62.489,98	41.586,95			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	29.718,51				
MULTAS SOBRE ANUIDADES	9.391,28	6.314,47			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	23.380,19	35.272,48			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	261.755,00	111.105,13			
DÍVIDA ATIVA	157.979,12	27.631,96			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	103.775,88	83.473,17			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	253.677,65	1.073.077,36	Pagamentos Extraorçamentários	251.185,22	1.084.155,99
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	10.690,57		Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	7.433,93	
Inscrição de Restos a Pagar Processados	6.346,18		Pagamentos de Restos a Pagar Processados	20.483,96	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	23.674,37		Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	21.389,29	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	212.966,53		Outros Pagamentos Extraorçamentários	201.878,04	
Saldo em espécie do Exercício Anterior	251.759,84	101.154,52	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	534.401,46	251.759,84
Caixa e Equivalente de Caixa	251.759,84		Caixa e Equivalente de Caixa	534.401,46	
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados			Depósitos. Rest. VIrs Vinculados		
Total:	1.858.755,63	2.205.030,98		1.858.755,63	2.205.030,98
Cuiabá-MT, 31 de dezembro de 2016					
Morgana Moreira Moura	_	Karina Franc	co Moshage	Aparecida Silvia Rossini	

Conselheira Presidente

CRP 18/001575

703.204.111-68

CRP/MT

Contadora

CRCMT 5549

349.965.599-34

Conselheira Tesoureira

CRP 18/001306

007.933.241-22